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・景気概観：ニュージーランド経済は、昨年2月のクライ

ストチャーチで発生した地震被害に伴う財政出動や、中銀
による金融緩和が支えとなり、緩やかな景気回復基調を

辿っている。第4四半期の実質GDP成長率は前年比1.8％
と、前期並みの成長を維持した。この結果、2011年通年

では1.4％と、前年（1.2％）から小幅加速した。

第4四半期の中身をみると、設備投資が低調だった一方、

個人消費、輸出が伸びを高めた。業種別には製造業は低調

だったが、9月から10月にかけ開催されたラグビー・ワー

ルドカップの景気浮揚効果で、小売・宿泊業などが好調
だった。

なお、地震被害を受けた国内第2の都市クライストチャー

チでは、余震が続くなか復興計画に遅れが出ている。中銀

は本格的な復興は2013年にずれ込む可能性があるとみて

おり、復興需要による景気回復基調の高まりは、今しばら
く先になるとみられよう。

･雇用：雇用環境は改善している。第4四半期の雇用増加率

は前年比+1.6％と前期から加速した。また失業率は6.3％
と前期（6.6％）から低下した。女性、パートタイム労働

者の増加が目立った。

･物価：物価は鈍化している。第4四半期の消費者物価上昇

率は前年比1.8％と、前期（同4.6％）から急低下し、中銀

の目標圏内（同1.0～3.0％）に収まった。2010年10月の物

品・サービス税引き上げによる、一時的な押し上げ効果が

剥落した。

・貿易収支：第4四半期の輸出は、120.9億NZドル（前年

比+8.2％）へ加速した。乳製品や果物などの輸出が好調

だった。一方、輸入は125.4億NZドル（同+6.4％）へ鈍化

した。この結果、貿易収支は455億ドルの赤字と、赤字幅

が縮小した。

・経常収支：第4四半期の経常収支は▲27.6億NZドルと、

前期（▲47.5億NZドル）から赤字幅が縮小した。サービ

ス収支、所得収支の赤字幅が縮小したことに加え、貿易

収支が小幅黒字に転じた。

･為替：NZドルは欧州債務問題への市場の警戒感が後退

した年初以降、持ち直しに転じ、1NZ$=0.80$を上回る高

値圏へ上昇した。直近の高値は2/27の1NZ$=0.841$。た

だし足元は下記の中銀総裁の声明を受け、政策金利の引

き上げ観測が後退したことなどから、上昇基調は一服し

ている（3/23:1NZ$=0.812US$）。

･金利：NZ中銀（RBNZ）は3月8日の金融政策決定会合で

政策金利を2.50％で据え置いた。据え置きは8会合連続。

RBNZは昨年3月、国内の地震に伴う悪影響への予防的措

置として、政策金利を0.50％ポイント引き下げている。

中銀総裁は声明文で通貨高について言及し、持続的な通

貨高は輸出阻害要因となると共に、インフレ抑制に効果

があり、「利上げの必要性を低下させる」と指摘した。

1

2

3

4

5

6

7

2007 2008 2009 2010 2011 （年）

CPI 労働コスト指数 賃金上昇率

物価の推移（前年比、％）

失業率と雇用増加率の推移

-9

-6

-3

0

3

6

9

2007 2008 2009 2010 2011 （年）

-3

-2

-1

0

1

2

3

失業率

雇用増加率（右目盛）

（％） （前年比、％）

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

2007 2008 2009 2010 2011 2012 （年）

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0
10.0（US$/NZ$） （％）為替・金利の推移

90日物BA金利（右目盛）US$/NZ$

経済調査室

-70
-60
-50
-40
-30
-20
-10

0
10
20
30

2007 2008 2009 2010 2011 （年）

-7
-6
-5
-4
-3
-2
-1
0
1
2
3

貿易収支（右目盛）
経常収支（右目盛）
輸出
輸入

（前年比、％） （10億NZ$）国際収支の動向

実質GDP成長率

-15

-10

-5

0

5

10

2007 2008 2009 2010 2011 （年）

民間消費 政府消費 住宅投資 設備投資

在庫投資 純輸出 GDP

（前年比％）

- 1 -



１．年・四半期

2009 2010 2011 11-Q1 11-Q2 11-Q3 11-Q4

＊実質GDP成長率 （％） ▲ 2.1 1.2 1.4 0.7 0.1 0.7 0.3

（上:前期比,下:前年同期比） 1.2 1.0 1.8 1.8

＊小売売上高 62,577 65,014 68,609 16,655 16,964 17,322 17,668

（百万NZ＄） (▲0.9) (3.9) (5.5) (3.2) (4.0) (6.4) (8.5)

新築住宅建設許可高 3,903 4,329 3,813 858 844 1,020 1,092

（百万NZ＄） (▲20.3) (10.9) (▲11.9) (▲21.2) (▲26.3) (▲7.2) (9.5)

* 製造業営業収入 82,674 84,982 91,005 22,426 22,744 22,782 23,053

（百万NZ＄） (▲9.1) (2.8) (7.1) (8.3) (8.0) (6.7) (5.4)

＊失業率　   　　　（％） 6.2 6.5 6.5 6.5 6.5 6.6 6.3

労働コスト指数 1,003 1,019 1,039 1,031 1,035 1,041 1,047

（2001Jun=1000） (2.5) (1.6) (1.9) (1.9) (1.9) (2.0) (2.0)

生産者物価指数（産出） 968 990 1,029 1,017 1,031 1,033 1,034

（2010Dec=1000） (0.6) (2.2) (3.9) (4.2) (4.6) (3.5) (3.4)

消費者物価指数 1,086 1,111 1,156 1,146 1,157 1,162 1,158

（2006Jun=1000） (2.1) (2.3) (4.0) (4.5) (5.3) (4.6) (1.8)

輸　出（FOB） 39,672 43,532 47,710 11,785 13,258 10,581 12,086

（百万NZ＄） (▲7.5) (9.7) (9.6) (11.7) (10.9) (7.4) (8.2)

輸　入（CIF） 40,221 42,360 46,857 11,010 11,349 11,957 12,541

 　  （　 〃　　） (▲17.1) (5.3) (10.6) (17.8) (10.2) (9.4) (6.4)

貿易収支  　  （　　〃　　） ▲549 1,172 853 775 1,909 ▲1,376 ▲455

経常収支    　（　　〃　　） ▲4,631 ▲6,787 ▲8,268 90 ▲844 ▲4,751 ▲2,763

◎対外準備 （百万US＄） 15,594 16,723 17,012 18,867 21,875 20,553 17,012

◎政策金利（OCR） 2.50 3.00 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 217,880 224,964 238,463 227,905 230,139 229,939 238,463

（百万NZ＄） (1.0) (3.3) (6.0) (5.6) (7.3) (5.0) (6.0)

◎90日物BA利回り （％） 2.81 3.20 2.74 2.63 2.66 2.87 2.74

◎３カ月物TB利回り （％） 2.61 3.06 2.25 2.53 2.46 2.40 2.25

◎10年物国債利回り （％） 5.81 5.87 3.81 5.66 5.07 4.42 3.81

◎株価指数（浮動株50） 3,230.1 3,309.0 3,274.7 3,439.9 3,448.4 3,343.4 3,274.7

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7228 0.7802 0.7772 0.7615 0.8292 0.7614 0.7772

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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２．月次

11/6 11/7 11/8 11/9 11/10 11/11 11/12 12/1 12/2

＊実質GDP成長率 （％） 0.1 0.7 0.3

　(上:前期比,下:前年同期比) 1.0 1.8 1.8

＊小売売上高 16,964 17,322 17,668

（百万NZ＄） (4.0) (6.4) (8.5)

新築住宅建設許可高 272 320 393 307 344 400 348 309

（百万NZ＄） (▲29.1) (▲18.0) (10.3) (▲12.9) (7.3) (2.1) (22.1) (32.3)

製造業営業収入 22,744 22,782 23,053

（百万NZ＄） (8.0) (6.7) (5.4)

＊失業率　   　　　(%) 6.5 6.6 6.3

労働コスト指数 1,035 1,041 1,047

（2001Jun=1000） (1.9) (2.0) (2.0)

生産者物価指数（産出） 1,031 1,033 1,034

（2010Dec=1000） (4.6) (3.5) (3.4)

消費者物価指数 1,157 1,162 1,158

（2006Jun=1000） (5.3) (4.6) (1.8)

輸　出（FOB） 3,954 3,708 3,431 3,442 3,887 3,908 4,291 3,740

（百万NZ＄） (4.3) (4.3) (9.6) (8.5) (5.5) (6.7) (12.1) (13.1)

輸　入（CIF） 3,753 3,605 4,122 4,230 4,113 4,443 3,986 3,935

（百万NZ＄） (5.1) (▲3.6) (15.8) (16.7) (5.4) (15.7) (▲1.5) (19.3)

貿易収支    （　〃　） 201 103 ▲690 ▲788 ▲226 ▲535 306 ▲195

経常収支    （　〃　） ▲844 ▲4,751 ▲2,763

◎対外準備 （百万US＄） 21,875 21,572 20,500 20,553 22,020 19,654 17,012

◎政策金利（OCR） 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 230,139 230,262 228,630 229,939 233,148 236,098 238,463 235,323

（百万NZ＄） (7.3) (6.3) (5.5) (5.0) (5.5) (6.5) (6.0) (5.4)

◎90日物BA利回り （％） 2.66 2.92 2.94 2.87 2.72 2.73 2.74 2.72 2.75

◎３カ月物TB利回り （％） 2.46 2.63 2.69 2.40 2.44 2.31 2.25 2.34 2.35

◎10年物国債利回り （％） 5.07 4.93 4.52 4.42 4.50 4.02 3.81 3.86 4.08

◎株価指数（浮動株50） 3,448.4 3,395.6 3,323.1 3,343.4 3,332.6 3,270.2 3,274.7 3,296.2 3,322.5

◎為替相場（U$/NZ$） 0.8292 0.8793 0.8541 0.7614 0.8067 0.7805 0.7772 0.8268 0.8341

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

（照会先：経済調査室　福永　雪子　yukiko_3_fukunaga@mufg.jp）
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